CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:           /BC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Bình Lục, ngày    tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Kính gửi: Phòng PC04 Công an tỉnh Hà Nam
Thực hiện Công văn số 2356/PC04 ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Hà Nam về việc công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy tại các khu kinh tế, doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài giai đoạn 2021-2025. Công an huyện Bình Lục báo cáo kết quả cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC THAM MƯU CHỈ ĐẠO
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 2085 gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 422/KH-BCA-V01, ngày 08/10/2021 của Bộ Công an; Kế hoạch số 2805/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 và các văn bản khác có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.
2. Chủ động nắm chắc, dự báo tình hình, tham mưu với các cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; có biện pháp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác này tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn huyện, góp phần đảm bảo ANTT ở khu vực này, phục vụ phát triển kinh tế của huyện.
3. Tăng cường công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn để chủ doanh nghiệp và người lao động nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, chống và hỗ trợ lực lượng chức năng đấu tranh, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy.
4. Xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung và phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy nói riêng ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài cũng như công tác phát hiện, tố giác đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy; tham gia công tác cai nghiện và giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng. Tăng cường tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy ở các tổ chức công đoàn các cấp và các doanh nghiệp.
5. Tổ chức thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản theo phân công, phân cấp.
6. Quán triệt , thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; phòng, chống oan sai, bỏ lọt tội phạm.
7. Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát các hợp pháp liên quan đến ma túy. Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, tổ chức, doanh nghiệp trong quản lý người lao động đang tạm trú trên địa bàn để đảm bảo ANTT và phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy trong các khu vực này.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Nghiên cứu, triển khai thực hiện công tác ĐTCB theo hướng dẫn của Cục CSĐTTP về ma túy về thực hiện công tác ĐTCB xuyên suốt theo 05 lĩnh vực của lực lượng CSĐTTP về ma túy. Lập 05 ĐTCB về các lĩnh vực (1) Phòng, chống sản xuất trái phép chất ma túy; (2) Phòng, chống mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; (3) Phòng, chống tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; (4) Kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; (5) Quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy.
Hiện nay, chưa phát hiện tội phạm và tệ nạn ma túy tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn huyện
Trên đây là kết quả thực hiện báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy tại các khu kinh tế, doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài giai đoạn 2021-2025. Công an huyện Bình Lục  báo cáo Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Hà Nam rõ./.
	Nơi nhận:
- Phòng PC04
- Lưu VT
	KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Thượng tá Cao trọng Nghĩa